

Formulário de Resposta de Recurso

ANULAÇÃO DE QUESTÃO

RECURSOS QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 0000000006

EDITAL 01/2025 – RIS 2026 (LEI FEDERAL Nº 11.129/2005) - GERAL

RECURSO QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

RESIDÊNCIA INTEGRADA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE COLETIVA - NUTRIÇÃO

Nº DA QUESTÃO: 12

Venho respeitosamente solicitar a anulação da questão número 12, pelos fundamentos abaixo:

O enunciado

descreve um modelo explicativo em que os fatores que determinam a saúde estão organizados em camadas, distribuídas entre determinantes proximais (individuais) e distais (macrodeterminantes).

Essa descrição corresponde especificamente ao Modelo de Determinantes Sociais da Saúde de Dahlgren e Whitehead (1991).

Contudo, esse modelo não aparece nominalmente entre as alternativas.

A opção apresentada

como supostamente correta, “Modelo dos Determinantes Sociais da Saúde”, é genérica e não identifica o modelo explicitado no enunciado.

Na literatura, a expressão “Determinantes Sociais da Saúde” abrange diferentes modelos, entre eles:

- Dahlgren & Whitehead (1991)
 - Diderichsen & Hallqvist
 - Solar & Irwin
- (OMS, 2010), entre outros

Portanto, a alternativa oferecida é imprecisa, pois não corresponde de forma inequívoca ao modelo descrito.

Ademais, outra alternativa apresentada (“Modelo de Diderichsen e Hallqvist”) também integra os modelos de DSS, o que reforça a possibilidade de múltiplas interpretações e evidencia a ambiguidade da questão.

Assim, a questão apresenta falta de precisão conceitual e não disponibiliza ao candidato a alternativa específica referente ao modelo citado no enunciado, contrariando o princípio da clareza necessário em avaliações de natureza técnico-científica.

Diante disso, solicito a ANULAÇÃO da questão por imprecisão e ambiguidade.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Considerando o referencial teórico utilizado e a imprecisão das alternativas, na medida em que não se incluiu a especificação “modelo dos Determinantes Sociais da Saúde de Dahlgren & Whitehead (1991)” na alternativa C, que corresponde ao enunciado, justifica-se a ANULAÇÃO da questão.

Referência:

1. Buss PM, Pellegrini Filho A. A saúde e seus determinantes sociais. *Physis [Internet]*. 2007Jan;17(1):77–93. Available from: <https://doi.org/10.1590/S0103-73312007000100006>